
 

  

   

 

 

   10 maggio 2022 

………………………..O M I S S I S………………… 
 

2.1. Partecipazione Sapienza all’avviso pubblico PNRR “Partenariati 
estesi 

………………………..O M I S S I S………………… 
 
DELIBERAZIONE N. 184/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge n. 168 del 9 maggio 1989 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato 
alla Commissione Europea 3, in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’art. 18 
del Regolamento (UE) n. 2021/241, approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT 161/21 del 14 luglio 2021; 

• Visto il Decreto Legge n. 59 del 6 maggio 2021, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge n. 101 del 1° luglio 2021, recante “Misure 
urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

• Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 
2021, in cui il Ministero dell’Università e della Ricerca è assegnatario di 
risorse previste per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), e in particolare che la componente M4C2 “Dalla 
Ricerca all'Impresa” prevede l’impiego di risorse per complessivi 11,44 
miliardi di euro; 

• Considerata la necessità di Sapienza di rispondere in modo efficace ed 
efficiente alle attività previste per il PNRR e in particolare alla 
componente M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa”; 

• Visto l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per 
la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” 
– Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU n. 341 del 15.03.2022; 

• Sentita la Prorettrice alla Ricerca, prof.ssa Maria Sabrina Sarto;  

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 

Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 



 

  

   

 

 

   10 maggio 2022 

DELIBERA 
 

di approvare la partecipazione dell’Ateneo ai progetti per la costituzione dei 
Partenariati Estesi e, in particolare, di approvare - in caso di valutazione 
positiva delle proposte progettuali - il pagamento dell’importo complessivo 
di € 340.000,00 corrispondente alla prima annualità delle fee previste per 
l’adesione ai Partenariati Estesi, a valere sull’utile di bilancio 2021 di 
Ateneo, previo storno da sottoporre al parere del Collegio dei Revisori dei 
Conti.  
Le successive annualità di adesione saranno a carico dei fondi assegnati 
sui progetti. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA         LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli        F.to Antonella Polimeni 
 
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 


